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11.  
Aðgerðir vegna 
efnanotkunar
Losun vegna efnanotkunar á höfuðborgar-svæðinu 
nam um 111 þúsund tonnum CO2-íg árið 2019 (um 
6% af heildarlosun) og þar af var losun vegna HFC-
kælimiðla um 108 þúsund tonn. Losun glaðlofts 
(mestmegnis vegna notkunar sem svæfingagas á 
sjúkrastofnunum) nam um 1.000 tonnum og losun 
vegna annarrar efnanotkunar (leysiefni, smurolíur o.fl.) 
um 2.000 tonnum. 

Losun vegna efnanotkunar á landsvísu jókst úr 14 þúsund tonnum árið 1990 í 218 þúsund tonn 
árið 2019. Munar þar langmest um HFC-efni, en þau hafa komið í stað ósoneyðandi efna í 
kæli- og frystikerfum. Innflutningur HFC-efna hófst árið 1993 og hefur notkunin aukist stöðugt 
síðan þá. Efnin eru einkum notuð sem kælimiðlar á stór kælikerfi verslana og í fiskiskipum. 
Aukinn innflutningur og notkun síðan 1993 hefur ekki aðeins leitt til aukinnar losunar þessara 
efna út í andrúmsloftið heldur einnig til aukningar í samanlögðu magni efnanna í alls konar 
kælibúnaði. Losun á sér stað vegna leka við áfyllingar á búnað og leka á líftíma búnaðarins, 
sérstaklega frá búnaði sem er á hreyfingu, svo sem í fiskiskipum eða flutningabílum og 
-skipum. Einnig verður leki vegna þess að ekki nást fullar endurheimtur efnanna þegar 
búnaður er tekinn úr notkun. 

11.1 Aðgerðir sem gripið hefur verið til 
HFC-efni eru skammlífir loftslagsskaðvaldar. Þessi loftmengunarefni hafa veruleg áhrif á 
geislunarálag, einkum þegar litið er til skamms tíma, enda hafa þau háan hnatthlýnunarmátt. 
Aðgerðir sem snúa að samdrætti í losun þessara efna gætu því skilað miklum árangri til 
skamms tíma. Útfösun HFC-efna er ein þeirra aðgerða sem talin er geta dregið hvað mest úr 
losun gróðurhúsalofttegunda á heimsvísu á næstu árum og jafnvel sú aðgerð sem skilar allra 
mestu.83 HFC-efni tilheyra svonefndum F-gösum (gróðurhúsalofttegundir sem innihalda flúor) 
en önnur F-gös eru PFC-efni og SF6. PFC myndast sem hliðarafurð í álverum og reiknast með 
í losun þeirra (sbr. kafla 10). Efnin eru þó einnig framleidd og notuð sem kælimiðlar. SF6 er 
notað sem neistavari í rafbúnaði. 

Í 2020-útgáfu aðgerðaáætlunar í loftslagsmálum eru settar fram tvær aðgerðir varðandi F-gös 
og efnanotkun, þ.e. annars vegar reglugerð um F-gös og hins vegar skattlagning F-gasa.84 Í 
2018-útgáfunni fól aðgerðin „Útfösun vetnisflúorkolefna“ í sér innleiðingu á Evrópureglugerð 
517/2014 auk þess sem stefnt var að betri árangri, m.a. með opinberum stuðningi við hraðari 
útfösun og/eða gjaldi á losun þessara efna. 

83  Project Drawdown, 2021. 
84  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2020.

Staðbundin 
orkunotkun 10%

Vegasamgöngur 25%

Siglingar 22%

Landbúnaður og 

Landnotkun 9%

Iðnaður og 
efnanotkun 22%Úrgangur 10%

Flug 2%

Með reglugerð nr. 1066/2019 um flúoraðar gróðurhúsalofttegundir voru settir innflutningskvótar 
á HFC-efni. Þessir kvótar fara stigminnkandi á næstu árum. Innflutningskvótarnir voru svo 
minnkaðir enn frekar með reglugerð nr. 1425/2020 um breytingu á fyrrnefndri reglugerð. 
Skattlagning á F-gös hófst í byrjun árs 2020 og hraðar sú aðgerð enn frekar nauðsynlegri 
útskiptingu flúoraðra gróðurhúsalofttegunda.

Árið 2019 var komið upp sérstökum eyðingarbúnaði fyrir glaðloft á kvennadeild Landspítalans 
og síðan þá hefur dregið verulega úr losun glaðlofts frá spítalanum.85

 Við uppgjör ársins 2020 
kom hins vegar í ljós leki á glaðlofti í Fossvogi. Lekinn skýrir aukningu og óþarfa losun þar, en 
lagfærist með endurbótum sem ráðist var í.86

 Lekinn felur í sér áminningu um mikilvægi eftirlits 
með hvers kyns búnaði sem inniheldur gróðurhúsalofttegundir.  

11.2 Áhrif þeirra aðgerða sem gripið hefur verið til
Í stöðuskýrslu aðgerðaáætlunar í loftslagsmálum sem kom út í september 2021 er gefið  
yfirlit yfir stöðu aðgerða skv. aðgerðaáætlun, sbr. myndina hér að neðan. Eins og myndin  
gefur til kynna eru báðar aðgerðirnar sem snúa að HFC-efnum komnar til framkvæmdar.  
Í stöðuskýrslunni er ekki að finna megindlegt mat á áhrifum aðgerða. 

D. F-gös og 
efnanotkun

D.1 Reglugerð um F-gös D.2 Skattlagning á F-gös

Í aðgerðaáætluninni var sett fram eftirfarandi áætlun um árangur aðgerðanna til 2030:

Þróun losunar gróðurhúsalofttegunda frá F-gösum,  
þúsund tonn CO2-ígilda

D.1 Reglugerð  
um F-gös

D.2 Skattlagning  
á F-gös

Aðgerðir

Þróun til 
2030 (grunn-
sviðsmynd)

Losun 
2018

Losun 
2005

+11%

Áætluð losun
2030

­55+12

183
140127

Eins og ráða má af myndinni er búist við að aðgerðirnar leiði til þess að losun árið 2030 verði 
55 þúsund tonnum minni en hún hefði annars orðið. 

85  Landspítali, 2020.
86  Landspítali, 2021.

Mynd 16. 
Staða aðgerða vegna 
efnanotkunar í aðgerðaáætlun  
í loftslagsmálum.

Umhverfis- og 
auðlindaráðuneytið, 2021c.

Mynd 17. 
Áætlaður árangur aðgerða 
til að draga úr losun vegna 
efnanotkunar.

Umhverfis- og 
auðlindaráðuneytið, 2020.
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11.3 Mögulegar viðbótaraðgerðir
Ýmsar aðgerðir geta stuðlað að samdrætti í losun vegna efnanotkunar á 
höfuðborgarsvæðinu, svo sem að:

• Koma á samstarfi við aðila í útgerð um að hraða útfösun HFC-efna í kælibúnaði.

• Koma á samstarfi við aðila í iðnaði og þjónustu um að hraða útfösun HFC-efna í 
kælibúnaði.

• Auka eftirlit með búnaði sem inniheldur HFC-efni. 

Skv. skýrslu Environice um kolefnisspor höfuð borgarsvæðisins 2019 var losun vegna 
HFC-efna á svæðinu um 65% af losuninni á landsvísu.87 Þar sem betri upplýsingar 
vantar var losunin metin m.a. út frá íbúafjölda og eldsneytissölu til siglinga. Hér er því 
um fremur grófa nálgun að ræða. Áætlaða skiptingu losunar milli geira losunar má sjá á 
eftirfarandi mynd. Eins og sjá má er mest losun 
annars vegna notkunar um borð í skipum og 
hins vegar vegna iðnaðar og þjónustu.

Þær aðgerðir sem gripið hefur verið til munu 
leiða til þess að innflutningur og notkun HFC-
efna mun dragast mikið saman á næstu árum. 
Enn er þó að finna verulegt magn þessara 
efna á alls kyns búnaði. Efnin munu leka af 
þessum búnaði á líftímanum, auk þess sem 
losun mun eiga sér stað þegar búnaðurinn 
er tekinn úr notkun. Með því að flýta útfösun 
HFC-efna, t.d. í stórmörkuðum og útgerðum 
á höfuðborgar svæðinu, mætti a.m.k. draga úr 
þeim árafjölda sem búnaðurinn er í notkun og 
þar með þeim árafjölda þar sem hætta er á leka. Ráðast ætti í átak í þessu skyni, en 
mikil óvissa er þó um árangur slíkrar aðgerðar. Annars vegar er ekki ljóst hve mikið 
magn er að finna á búnaði sem er í notkun á svæðinu og hins vegar skiptir miklu máli 
hvernig til tekst við útfösunina. Afar mikil vægt er að vanda til verka þegar búnaður 
og/eða efni eru tekin úr notkun til að tryggja sem best að losun á þessu lokastigi (e. 
„end-of-life emissions“) verði sem allra minnst. Eftirliti með aftöppun efna og úreldingu 
búnaðar var lengi ábótavant, auk þess sem starfsfólk í greininni hafði ekki tilskilin 
réttindi.

Árið 2016 voru rúm 1100 þúsund tonn koldíoxíðsígilda af HFC-efnum á búnaði í 
landinu öllu, sem þýðir að á höfuðborgarsvæðinu voru rúm 700 þúsund tonn, miðað 
við 65 prósenta töluna. 

Það mikla magn HFC-efna sem hugsanlega er að finna á búnaði undirstrikar mikilvægi 
þess að huga vel að þessum efnum og búnaði. Gríðarlega mikilvægt er að þeir sem 
sinna viðhaldi og umsjón búnaðar hafi tilskilda kunnáttu og leyfi. Tilefni er til að auka 
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eftirlit heilbrigðisnefnda með málaflokknum. Einnig þarf að brýna fyrir íbúum að 
ísskápum og öðrum búnaði, sem gætu innihaldið HFC-efni, sé komið í löglega 
förgun að lokinni notkun. 

Eftirfarandi mynd sýnir dæmi um hugsanlegan árangur viðbótaraðgerða til að draga 
úr losun vegna efnanotkunar á höfuðborgarsvæðinu. Hér er þó aðeins um grófa 
nálgun að ræða út frá tilteknum forsendum, hugsað til viðmiðunar. Hvert sveitarfélag 
ætti að reikna þann árangur sem aðgerðir geta skilað miðað við eigin áherslur.
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11.3 Mögulegar viðbótaraðgerðir
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12.  
Aðgerðir í 
úrgangsmálum
Losun vegna meðhöndlunar úrgangs stendur fyrir 
um 10% af kolefnisspori höfuðborgar-svæðisins.88 
Langstærstan hluta þeirrar losunar má rekja til urðunar, 
eða um 91,5%. Losun vegna jarðgerðar nemur um 0,4% 
og svipað hlutfall má rekja til brennslu. Þá má rekja 
7,6% losunarinnar til meðhöndlunar fráveituvatns.

Á landsvísu jókst losun vegna urðunar frá 1990 til 2006 
en hefur dregist saman síðan þá. Árið 2019 var losun 
vegna urðunar á Íslandi 163 þús. tonn CO2-ígilda eða 9% meiri en árið 1990.

89
 Samkvæmt 

bráðabirgðatölum fyrir árið 2020 jókst losun talsvert milli áranna 2019 og 2020 þar sem 
metansöfnun á urðunarstöðum var minni árið 2020 en árið 2019.90

 

Sveitarfélög geta lagt þungt lóð á vogarskálarnar þegar kemur að samdrætti í losun vegna 
meðhöndlunar úrgangs og um leið stuðlað að bættri auðlindanýtingu. 

12.1 Aðgerðir sem gripið hefur verið til 
Í þeim aðgerðaáætlunum sem gefnar hafa verið út hérlendis (2010, 2018 og 2020) er að 
finna nokkrar aðgerðir sem snúa að meðhöndlun úrgangs. Í aðgerðaáætluninni 2010 voru 
t.d. settar fram aðgerðir sem lutu að aukinni gasvinnslu á urðunarstöðum, metangerð úr líf-
rænum úrgangi, nýtingu á lífrænum úrgangi til landgræðslu og bættri meðferð úrgangs.91 Í 
aðgerðaáætluninni 2018 voru settar fram aðgerðir sem fólu í sér álagningu urðunarskatts, bann 
við urðun lífræns úrgangs og minni matarsóun, auk þess sem ráðast skyldi í sérstakt átak til 
að nýta metan frá urðunarstöðum. Þá var bent á að mögulegt væri að vinna meira metan á 
urðunarstöðunum.92 

Í aðgerðaáætluninni 2020 voru settar fram þrjár aðgerðir varðandi úrgang og sóun, að 
miklu leyti þær sömu og 2018, þ.e. urðunarskattur, bann við urðun lífræns úrgangs og minni 
matarsóun.93 Hins vegar féllu út aðgerðir um metannýtingarátak og meiri metanvinnslu.

Ekkert hefur orðið úr álagningu urðunarskatts, einkum vegna andstöðu sveitarfélaga. Að 
sumra mati voru innviðir ekki fyrir hendi til að tryggja að skatturinn skilaði þeim árangri sem 
að var stefnt, þ.e. að auka flokkun, endurnotkun og endurnýtingu, þ.m.t. endurvinnslu. Að 
mati sveitarfélaganna hefði enn fremur þurft að nýta tekjur ríkissjóðs af urðunarskattinum til 
uppbyggingar og nauðsynlegrar innviðafjárfestingar. Enn er þó stefnt að upptöku urðunar-

88  Stefán Gíslason og Birna S. Hallsdóttir, 2021.
89  Umhverfisstofnun, á.á. 
90  Umhverfisstofnun, 2021c.
91   Umhverfisráðuneytið, 2010.
92  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2018.
93  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2020.
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skatts, enda telur umhverfis- og auðlindaráðuneytið álagninguna vera mikilvæga aðgerð í 
úrgangsmálum. Þetta endurspeglast m.a. í Stefnu um meðhöndlun úrgangs 2021­2023, en skv. 
henni er stefnt að því að taka upp urðunarskatt árið 2023.94

Aðgerðin varðandi bann við urðun lífræns úrgangs er tvískipt. Fyrri hluti hennar snýr að banni 
við að urða lífrænan úrgang hér á landi. Á vorþingi 2021 var samþykkt frumvarp umhverfis– og 
auðlindaráðherra sem lögfestir að komið skuli upp sérstakri söfnun lífræns úrgangs (lífúrgangs 
skv. lögunum) og að óheimilt verði að urða úrgang sem safnað hefur verið sérstaklega. Þessi 
ákvæði laganna taka gildi 1. janúar 2023. Síðari hluti aðgerðarinnar snýr að banni við urðun 
alls lífbrjótanlegs úrgangs frá og með árinu 2023. Gert er ráð fyrir að undirbúningur að 
nauðsynlegri lagasetningu þess efnis hefjist eigi síðar en árið 2022.95

Umhverfisstofnun stendur fyrir verkefninu Saman gegn sóun, en verkefninu er ætlað að 
fylgja eftir stefnu umhverfis- og auðlindaráðherra um úrgangsforvarnir sem gildir fyrir 
tímabilið 2016-2027.96 Hluti af þessi verkefni er sérstakt átak til að draga úr matarsóun.97 
Starfshópur sem umhverfis- og auðlindaráðherra skipaði um markvissar aðgerðir gegn 
matarsóun hefur m.a. lagt til 24 aðgerðir sem eru að hluta á ábyrgð ríkisins og að hluta á 
ábyrgð atvinnulífsins. Í september 2021 kom út sérstök aðgerðaætlun til að fylgja þessum 
tillögum eftir.98 

Auk þeirra aðgerða sem settar voru fram í aðgerðaáætlun í loftslagsmálum og hér hafa verið 
nefndar, eru a.m.k. fjórar aðgerðir í gangi eða í undirbúningi, sem allar eru til þess fallnar að 
draga úr losun vegna meðhöndlunar úrgangs:

Í fyrsta lagi var gas- og jarðgerðarstöðin GAJA tekin í notkun á árinu 2020. Meðhöndlun á 
um 30.000 tonnum af úrgangi í stöðinni mun orsaka minni losun gróðurhúsalofttegunda en 
urðun sama magns af úrgangi myndi gera. Vissulega hafa ýmsir erfiðleikar einkennt rekstur 
stöðvarinnar fyrstu mánuðina – og þar að auki liggja ekki fyrir tölur um losun frá stöðinni. Ljóst 
er að stöðin stuðlar að sam drætti í losun vegna úrgangsmeðhöndlunar, en þörf er á að gera 
mælingar á raunverulegri losun til að eyða óvissu hvað þetta varðar.

Í öðru lagi hefur Íslenska gámafélagið hafið útflutning á blönduðum úrgangi til brennslu í sorp-
orkuverum. Þessi útflutningu hófst í smáum stíl sumarið 2019 og hefur aukist talsvert síðan 
þá. Terra hefur einnig hafið slíkan útflutning og auk þess hefur Sorpa óskað eftir tilboðum í 
útflutning og brennslu. Brennsla úrgangs í sorporkuverum er til þess fallin að lækka kolefnisspor 
úrgangs meðhöndlunar verulega. Sé brennslan staðsett erlendis kemur orkan sem framleidd er 
úr úrganginum í staðinn fyrir orku sem framleidd er með kolum eða öðru jarðeldsneyti þar til 
orku skipti hafa átt sér stað í viðkomandi landi. Sé þessi sparnaður tekinn með í reikninginn 
verður kolefnis spor úrgangsmeðhöndlunarinnar neikvætt (<0). Vissulega er eldsneyti brennt við 
flutninginn, en losun gróðurhúsalofttegunda vegna flutnings er aðeins lítið brot af þeirri losun 
sem sparast við brennsluna. Auk þess er kolefnisspor sorpbrennslu talsvert lægra en urðunar, 
jafnvel þótt orkan sé ekki nýtt.

94  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021.
95  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021c.
96  Umhverfisstofnun, á.á.c.
97  Sama heimild.
98  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021b.
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94  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021.
95  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021c.
96  Umhverfisstofnun, á.á.c.
97  Sama heimild.
98  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021b.
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Í þriðja lagi stendur nú yfir umfangsmikil fýsileikakönnun vegna hugsanlegrar uppbyggingar 
„hátæknibrennslustöðvar“ á Íslandi.99 Orka sem þar yrði framleidd kemur ekki í stað orku sem 
ella hefði verið framleidd með bruna jarðeldsneytis, en engu að síður myndi tilkoma slíkrar 
stöðvar hafa í för með sér minni losun en ef sama magn úrgangs væri urðað. Auk þess hefur 
sá möguleiki verið ræddur að fanga koldíoxíð sem losna myndi frá stöðinni, en slík föngun gæti 
leitt til þess að kolefnisspor úrgangsmeðhöndlunarinnar yrði neikvætt (<0).

Í fjórða lagi hafa Sorpa og Carbfix gert með sér samkomulag um að skoða hvort hægt sé að 
fanga koldíoxíð frá urðunarstaðnum í Álfsnesi og binda það í jarðlögum með Carbfix-aðferðinni.100 

12.2 Áhrif þeirra aðgerða sem gripið hefur verið til
Í stöðuskýrslu aðgerðaáætlunar í loftslagsmálum sem kom út í september 2021 er gefið yfirlit 
yfir stöðu aðgerða í áætluninni. Í skýrslunni er staðan sýnd með mismunandi litum, þar sem 
grænn litur þýðir að viðkomandi aðgerð sé komin til framkvæmda, blár litur að viðkomandi 
aðgerð sé í vinnslu og grár litur að viðkomandi aðgerð sé í undirbúningi.101 Í stöðuskýrslunni  
er ekki að finna megindlegt mat á áhrifum aðgerða.

F. Úrgangur  
og sóun

F.1 Urðunarskattur F.2 Bann við urðun lífræns 
úrgangs F.3 Minni matarsóun

Í aðgerðaáætluninni var sett fram eftirfarandi áætlun um árangur aðgerðanna til 2030:

Þróun losunar gróðurhúsalofttegunda frá úrgangi,  
þúsund tonn CO2-ígilda
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Athygli vekur að þróun skv. grunnsviðsmynd102 er aðeins talin leiða til samdráttar sem 
nemur 17 þúsund tonnum CO2ígilda. Jafnvel þótt engri þessara þriggja aðgerða verði hrint 

99  Helgi Þór Ingason (ritstj.), 2021.
100 Carbfix, 2021.
101  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021c.
102 Grunnsviðsmynd (e. business as usual) inniber þá losun gróðurhúsalofttegunda sem yrði árið 2030 ef ekki kæmi 
til aðgerðanna í áætluninni. Grunnsviðsmyndin sýnir almenna þróun í samfélaginu, svo sem tækniþróun, hagvöxt og 
aukinn mannfjölda. Hún felur einnig í sér aðgerðir stjórnvalda sem gripið var til fyrir útkomu aðgerðaáætlunarinnar frá 
2018, en ekki aðgerðir í aðgerðaáætluninni sjálfri, hvorki frá 2018 né 2020.
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í framkvæmd liggur fyrir að ný ákvæði tilskipunar ESB um úrgangsmeðhöndlun taka gildi 
hérlendis 1. janúar 2023. Þar eru ákvæði um sérsöfnun tiltekinna úrgangsflokka hert verulega. 
Auk þess bendir flest til að urðun dragist mjög hratt saman vegna lokunar urðunarstaða. Ef 
ekki kemur til aukinnar flokkunar og endurvinnslu, þrátt fyrir lagaákvæði, mun þetta leiða til 
umfangsmikils útflutnings blandaðs úrgangs til brennslu í sorporkuverum erlendis, alla vega 
þar til afkastamikil brennslustöð hefur tekið til starfa hérlendis, verði sú hugmynd á annað borð 
að veruleika. Útflutningnum myndi fylgja verulegur samdráttur í losun vegna meðhöndlunar 
úrgangs, annars vegar vegna þess að losun frá brennslu úrgangs er alla jafna mun minni en 
frá urðun og hins vegar vegna þess að orkan sem framleidd er í orkuverum af þessu tagi leysir 
væntanlega af hólmi orku sem nú er framleidd með brennslu jarðefnaeldsneytis. Losun vegna 
flutninga úrgangs milli landa hefur hverfandi áhrif á heildarniðurstöðu losunarreikninga vegna 
úrgangsmeðhöndlunar.

Af framanskráðu má ráða að margt bendi til að losun vegna meðhöndlunar úrgangs muni 
dragast hratt saman á næstu árum, jafnvel þótt aðgerðirnar í aðgerðaáætluninni komi ekki 
til framkvæmda. Rétt er þó að benda á að veigamesta aðgerðin af þessum þremur er í raun 
bundin í lög nú þegar með ákvæði sem tekur gildi í ársbyrjun 2023.

Upptaka urðunarskatts hefur þeim mun minni áhrif til minnkunar á losun gróðurhúsa-
lofttegunda sem hún tekur seinna gildi, enda heldur losun frá urðunarstöðum áfram í 
talsverðum mæli mörgum árum eftir að urðuninni er hætt. 

Í stöðuskýrslu aðgerðaáætlunar kemur fram að GAJA (gas- og jarðgerðarstöð höfuðborga-
rsvæðisins) sem tók til starfa árið 2020 sé talin geta skilað 90 þúsund tonna árlegum sam-
drætti í losun. Í skýrslu Umhverfisstofnunar um stefnu og aðgerðir í loftslagsmálum er 
hins vegar áætlað að losunarsparnaðurinn verði um 20-25 þúsund tonn árið 2030.

103
 Ekki 

er ljóst hvernig stöðin er tekin með í útreikningum í aðgerðaáætluninni, en miðað við að 
afköst stöðvarinnar séu um 30 þúsund tonn á ári er fjarri lagi að hún geti skilað 90 þúsund 
tonna árlegum samdrætti í losun. Um það bil 33 þúsund tonna samdráttur gæti hins vegar 
verið nærri lagi, miðað við að losunarstuðull fyrir urðun sé u.þ.b. 1,3 tonn CO2/tonn, losun 
vegna jarðgerðar 0,1715 tonn CO2/tonn og losun vegna gasgerðar 0,02 tonn CO2/tonn. 
Þessi ágiskun tekur mið af þeim stuðlum sem Umhverfisstofnun hefur notað til skamms 
tíma og gengur út frá því að losun frá GAJA verði svipuð og frá annarri jarðgerð. Hér er hins 
vegar ekki tekið tillit til ávinningsins sem fæst við að metan sé notað í stað jarðeldsneytis, 
annað hvort í samgöngum eða iðnaði. Á móti kemur að leki á metangasi getur leitt til minni 
ávinnings en hér er áætlaður.

103  Umhverfisstofnun, 2019.
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12.3 Mögulegar viðbótaraðgerðir
Ýmsar aðgerðir geta stuðlað að samdrætti í losun vegna meðhöndlunar úrgangs  
á höfuðborgarsvæðinu, svo sem að:

• Mæla raunlosun frá GAJA. 

• Auka gassöfnunarhlutfall urðunarstaðarins í Álfsnesi.

• Auka nýtingu metans (bæði frá urðunarstaðnum og frá GAJA).

• Gera úttekt á matarsóun fyrirtækja og stofnana á höfuðborgarsvæðinu  
og bjóða fram aðstoð við að finna leiðir til að draga úr sóuninni.

Langstærstur hluti losunar gróðurhúsalofttegunda vegna úrgangs sem fellur til á höfuð-
borgarsvæðinu er sem fyrr segir vegna urðunar. Tiltölulega auðvelt er að draga mjög 
verulega úr urðun úrgangs og þar með losun frá henni, sérstaklega þegar haft er í huga 
að hluti þess úrgangs sem nú er urðaður er endurvinnanlegur. Mjög mikilvægt er að 
koma á hringrásarhugsun í úrgangsgeiranum. Lífrænn úrgangur inniheldur mikilvæg 
næringarefni sem halda þarf í hringrás. Auka þarf moltugerð og nýtingu moltu og koma 
blönduðum úrgangi í brennslu til orkuvinnslu í stað þess að urða hann.

Væntanlega er mögulegt að auka söfnun metangass á urðunarstaðnum í Álfsnesi, þar 
sem metansöfnunargeta staðarins er ekki fullnýtt. Aukið afsog úr haugnum gæti leitt til 
þess að köfnunarefni andrúmsloftsins yrði sogað með og blandast við hauggasið. Því 
þyrfti að auka við hreinsun gassins áður en það er notað sem eldsneyti í samgöngum 
eða í iðnaði. 

Væntanlega verður talsvert magn af metangasi framleitt í GAJA þegar stöðin kemst í 
eðlilega notkun. Auk þess gæti hugsanlega verið hægt að allt að því tvöfalda magnið 
sem safna má frá urðunarstaðnum í Álfsnesi. Því er mikilvægt að gera áætlun um 
nýtingu á metangasi sem unnið er bæði af haugunum í Álfsnesi og í GAJA. 

Ein möguleg viðbótaraðgerð gæti falist í úttekt á matarsóun á höfuðborgarsvæðinu 
og í framhaldi af því í að bjóða mötuneytum á vegum fyrirtækja og stofnana aðstoð 
við að finna leiðir til að draga úr sóuninni. Ætla má að innleiðing grænna skrefa í 
ríkisstofnunum og fyrirtækjum í meirihlutaeigu ríkisins leiði til minnkandi matarsóunar, 
án þess að sveitarfélögin beiti sér sérstaklega í málinu. Og jafnvel þótt matarsóun verði 
áfram töluverð mun losun hennar vegna minnka verulega um leið og hætt er að urða 
þennan úrgang og hann þess í stað sendur í jarðgerð eða brennslu til orkuvinnslu. 

Eftirfarandi mynd sýnir dæmi um hugsanlegan árangur viðbótaraðgerða til að draga 
úr losun vegna meðhöndlunar úrgangs sem til fellur á höfuðborgarsvæðinu. Hér er þó 
aðeins um grófa nálgun að ræða út frá tilteknum forsendum, hugsað til viðmiðunar. Hvert 
sveitarfélag ætti að reikna þann árangur sem aðgerðir geta skilað miðað við eigin áherslur.
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Hér er fyrst gert ráð fyrir að magn úrgangs til urðunar verði óbreytt (130.919 tonn) en  
að gassöfnunarhlutfall verði aukið úr rúmlega 30% í 60%. Í öðru lagi er svo gert ráð fyrir 
þeim ávinningi af GAJA sem nefndur er hér að framan (námunduðum niður á við, þar 
sem ekki liggja fyrir nákvæmari upplýsingar um ávinninginn). Loks er gert ráð fyrir að 
minni matarsóun hjá stofnunum (skólum og mötuneytum) á höfuðborgarsvæðinu skili 
10% af áætluðum heildarárangri skv. aðgerðaáætlun.

Mynd 22. 
Hugsanlegur árangur aðgerða 
til að draga úr losun vegna 
meðhöndlunar úrgangs.
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13. 
Aðgerðir á sviði 
landbúnaðar og 
landnotkunar
Landbúnaður og landnotkun eru meðal stærstu 
losunarþátta í losunarbókhaldi flestra lands hluta 
á Íslandi. Þar munar oftast mestu um losun frá 
búfé annars vegar og frá framræstu vot lendi hins 
vegar. Höfuðborgarsvæðið er hins vegar þéttbýlt og 
búfjárhald takmarkað. Losun vegna landbúnaðar og 
landnotkunar stendur aðeins fyrir um 9% af kolefnisspori svæðisins,  
þar af er losun vegna landbúnaðar um 12% og losun vegna landnotkunar um 88%.

Á landsvísu breyttist árleg losun vegna landbúnaðar lítið á tímabilinu 1990-2019. Nánar 
tiltekið var losunin 6% minni árið 2019 en hún var 1990. Losun frá landbúnaði stafar að 
mestu af vindgangi jórturdýra (metanmyndun í meltingarvegi, („iðragerjun“)) en má einnig 
rekja til geymslu og meðhöndlunar húsdýraáburðar og áburðarnotkunar. Losun vegna land-
notkunar á Íslandi er gríðarmikil og dróst einungis saman um 1% á tíma bilinu 1990-2019, 
þrátt fyrir aukna landgræðslu og skógrækt. Losun frá graslendi jókst um 8% á tímabilinu  
en losun frá ræktarlandi dróst saman um 4%.

Almennt er viðurkennt að möguleikar til að draga úr losun frá landbúnaði séu takmarkaðir. 
Mestu myndi muna um fækkun búfjár en einnig hefði minni notkun tilbúins áburðar talsvert að 
segja. Sveitarfélög geta hins vegar lagt þung lóð á vogarskálarnar þegar kemur að samdrætti 
í losun vegna landnotkunar, svo sem með aukinni bindingu með landgræðslu og skógrækt, 
endurheimt votlendis og verndun óraskaðra votlendissvæða. 

13.1 Aðgerðir sem gripið hefur verið til 
Í þeim aðgerðaáætlunum sem gefnar hafa verið út hérlendis (2010, 2018 og 2020) er að finna 
nokkrar aðgerðir sem snúa að landbúnaði og landnotkun. Þar hefur mikil áhersla verið lögð 
á kolefnisbindingu með landgræðslu og skógrækt. 

Í aðgerðaáætluninni frá 2020 voru settar fram fimm aðgerðir varðandi landbúnað, þ.e. Lofts­
lagsvænni landbúnaður, Kolefnishlutleysi í nautgriparækt, Aukin innlend grænmetis framleiðsla, 
Bætt nýting og meðhöndlun áburðar og Bætt fóðrun búfjár til að draga úr iðragerjun. Í áætluninni 
eru enn fremur fimm aðgerðir sem snúa að landnotkun: Efling skógræktar, Efling landgræðslu, 
Endurheimt votlendis, Verndun votlendis og Kortlagning og ástand lands.104 

104  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2020.
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Aðgerðin Loftslagsvænn landbúnaður snýst um að þátttakendur (43 bú) fái heildstæða ráðgjöf 
og fræðslu um hvernig draga megi úr losun frá landbúnaði og vegna landnotkunar, auk þess 
sem þeir setja sér markmið um samdrátt í losun og aukna bindingu og gera aðgerðaáætlun 
þar að lútandi. 

Unnið er að því markmiði að nautgriparækt verði kolefnishlutlaus eigi síðar en 2040. 
Starfs hópur um loftslagsmál í nautgriparækt, sem skipaður var af sjávarútvegs- og land-
búnaðarráðherra, skilaði vorið 2020 átta ábendingum og tillögum að sjö aðgerðum varðandi 
kolefnishlutleysi í nautgriparækt sem unnar voru í samráði við Ráðgjafarmiðstöð land-
búnaðarins, Landbúnaðarháskóla Íslands, Matís og fleiri aðila. Verkefnastjórn um framgang 
lofts lags aðgerða í landbúnaði hefur unnið að undirbúningi aðgerða á þessum grunni, en þeirri 
vinnu er ekki að fullu lokið. 

Aðgerðin Aukin innlend grænmetisframleiðsla felur í sér að auka framleiðslu á íslensku grænmeti 
um 25% á árunum 2021-2023, auk þess sem aukið fjármagn verður lagt í lífræna framleiðslu  
og unnið að því markmiði að íslensk garðyrkja verði kolefnishlutlaus eigi síðar en árið 2040.

Unnið er að bættri meðferð búfjáráburðar, auk þess sem leitast er við að bæta nýtingu tilbúins 
áburðar og draga úr notkun hans. Lögð verður áhersla á að auka þekkingu og aðgengi bænda 
að upplýsingum um hvernig megi draga úr losun gróðurhúsalofttegunda (metans og hláturgass) 
frá landbúnaði. Í reglugerð nr. 430/2021, um almennan stuðning við landbúnað, eru í fyrsta sinn 
ákvæði um að áburðarskráning sé skilyrði fyrir jarðræktarstyrkjum og land greiðslum. Í lok ársins 
munu því liggja fyrir upplýsingar um nýtingu áburðar hjá bændum. Þessar upplýsingar gefa færi 
á samanburði og draga fram hvar séu möguleikar til úrbóta. 

Með samningi umhverfis- og auðlindaráðuneytisins við Landbúnaðarháskóla Íslands verður 
skólanum gert kleift að bæta þekkingu og grunnupplýsingar um metanlosun vegna iðragerjunar 
jórturdýra.105 Helstu áherslur verkefnisins felast m.a. í rannsóknum á áhrifum fóðrunar á metan-
losun frá dýrunum. Þetta verður gert með uppsetningu á viðurkenndum búnaði sem mælir 
metanlosunina. Þessi aðgerð er í vinnslu. 

Ólíkt aðgerðum í landbúnaði sem eru stutt á veg komnar og erfitt er að mæla árangur af, eru 
aðgerðir aðgerðaáætlunarinnar á sviði landnotkunar vel mótaðar og allar komnar til framkvæmda, 
enda hefur áhersla á aðgerðir á sviði landnotkunar lengi verið í forgrunni aðgerða áætlana ríkis-
stjórnarinnar. Hins vegar er mat á losun og bindingu vegna landnotkunar mikilli óvissu háð og því 
þarf ekki að koma á óvart að ein af aðgerðunum á þessu sviði snýr að umbótum á bókhaldinu. 
Þessari umbótavinnu á að ljúka árið 2023. Aðgerðir í landgræðslu og skógrækt hafa verið auknar 
verulega. Þróaðar hafa verið áherslur í átt að aukinni endurheimt skóga og notkun lífræns áburðar. 
Umfang nýs skóglendis var um 50% meira árið 2020 en árið 2018 og fjöldi gróðursettra plantna 
jókst um 43% á sama tímabili. Aukin áhersla er á nýtingu lífræns áburðar og hefur notkun hans 
í landgræðslu tífaldast á síðustu árum. Einnig hefur verið lögð aukin áhersla á endurheimt birki-
skóga. Endurheimt votlendis hefur verið meira en tífölduð (úr 24 hekturum árið 2018 í 264 hektara 
árið 2020)106 og gefin hefur verið út aðgerðaáætlun um aukna vernd votlendis.107

 

105  Landbúnaðarháskóli Íslands, 2021.
106  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021c.
107  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021d.
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105  Landbúnaðarháskóli Íslands, 2021.
106  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021c.
107  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021d.
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13.2 Áhrif þeirra aðgerða sem gripið hefur verið til
Í stöðuskýrslu aðgerðaáætlunar í loftslagsmálum sem kom út í september 2021 er gefið yfirlit 
yfir stöðu aðgerða í áætluninni. Í skýrslunni er staðan sýnd með mismunandi litum, þar sem 
grænn litur þýðir að viðkomandi aðgerð sé komin til framkvæmda, blár litur að viðkomandi 
aðgerð sé í vinnslu og grár litur að viðkomandi aðgerð sé í undirbúningi.108 Í stöðuskýrslunni  
er ekki að finna megindlegt mat á áhrifum aðgerða.

E. 
Landbúnaður

E.1 Loftslagsvænni 
landbúnaður

E.4 Bætt nýting og meðhöndlun áburðar E.5 Bætt fóðrun búfjár til að draga úr 
iðragerjun

E.2 Kolefnishlutleysi í 
nautgriparækt

E.3 Aukin innlend 
grænmetisframleiðsla

I. Landnotkun I.1 Efling skógræktar I.2 Efling landgræðslu I.3 Endurheimt 
votlendis I.4 Verndun votlendis

Í aðgerðaáætluninni var sett fram eftirfarandi áætlun um árangur aðgerða í landbúnaði til 
2030:

Þróun losunar gróðurhúsalofttegunda í landbúnaði,  
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Þróun skv. grunnsviðsmynd er talin leiða til 12.000 tonna samdráttar í losun miðað árið 2018, 
en ekki kemur fram hvaða forsendur liggja þar að baki. Gert ráð fyrir 48.000 tonna samdrætti 
vegna aðgerða og að samdráttur byrji að skila sér árið 2025. Þrjár aðgerðir eru enn í mótun og 
ekki taldar með í mati á áhrifum aðgerða í áætluninni. Gert er ráð fyrir að aðgerðir skili um 5% 
samdrætti í losun frá landbúnaði miðað við árið 2005.

108  Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021c.
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Þróun skv. grunnsviðsmynd er talin leiða til bindingar sem nemur 372 þúsund tonnum 
CO2ígilda, því að jafnvel þótt viðbótaraðgerðum yrði ekki hrint í framkvæmd myndu þær 
aðgerðir sem þegar hefur verið gripið til varðandi landgræðslu og skógrækt skila vaxandi 
árangri til 2030. 

Mynd 25. 
Áætlaður ávinningur aðgerða í 
landnotkun skv. aðgerðaáætlun 
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13.3 Mögulegar viðbótaraðgerðir
Ýmsar aðgerðir geta stuðlað að aukinni bindingu og samdrætti í losun vegna 
landbúnaðar  
og landnotkunar á höfuðborgarsvæðinu, svo sem að:

• Koma í veg fyrir framræslu óraskaðs votlendis.

• Auka endurheimt votlendis.

• Auka skógrækt.

• Auka landgræðslu og nýta til þess moltu og annan lífrænan úrgang

Með markvissum aðgerðum á sviði landnotkunar mætti jafnvel kolefnisjafna þá 
losun sem ekki tekst að koma í veg fyrir. 

Votlendi er samtals um 9,9% af flatarmáli höfuðborgarsvæðisins samkvæmt 
svonefndum IGLUD-gagnagrunni LBHÍ.1 Þar af hafa um 93% verið framræst 
en 7% eru óröskuð. Af framræsta votlendinu hafa 27% verið ræktuð en 73% eru 
óræktuð.2 Rétt er að minna á að útreikningar á losun gróðurhúsalofttegunda 

1  Upplýsingar frá LBHÍ.
2  Stefán Gíslason og Birna S. Hallsdóttir, 2021.
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1  Upplýsingar frá LBHÍ.
2  Stefán Gíslason og Birna S. Hallsdóttir, 2021.
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vegna landnotkunar eru háðir verulegri óvissu, enda breytileiki lands mikill. Auk þess er 
IGLUD-gagnagrunnurinn ónákvæmur hvað höfuð borgarsvæðið varðar.3 

Mögulegt ætti að vera að bæta almenna nýtingu búfjáráburðar verulega og draga um 
leið úr þörf fyrir kaup á tilbúnum áburði. Auk þess mætti leggja áherslu á ræktun smára 
og annarra belgjurta, sem geta unnið köfnunarefni beint úr andrúmslofti. 

Verðþróun á áburðarmarkaði ýtir enn frekar undir að gripið verði til markvissra aðgerða 
til að draga úr áburðarnotkun. Verð á áburði á heimsmarkaði hefur farið mjög hækkandi 
undanfarna mánuði (haust 2021) í kjölfar gríðarlegrar verðhækkunar á jarðgasi sem 
notað er við framleiðslu á ammóníum fyrir áburðarverksmiðjur. Kallað hefur verið eftir því 
að bændur kalki tún sín (hækki pH-gildið) til að draga úr áburðarþörf og leiti allra leiða  
til að nýta búfjáráburð sem best.4 Minni notkun tilbúins áburðar er auk alls þessa mjög  
í anda hringrásarhagkerfisins.

Lífrænn úrgangur, þ.m.t. seyra, inniheldur mikilvæg næringarefni sem hingað til hafa 
verið vannýtt. Með aukinni moltugerð, endurbótum á fráveitukerfum og fleiri slíkum 
aðgerðum mætti draga úr þörf fyrir tilbúinn áburð og bæta nýtingu auðlinda. Þetta er þó 
háð því að efnið sem notað er til áburðar eða jarðvegsbóta uppfylli þau skilyrði sem gerð 
eru um hreinleika slíks efnis. Þannig þarf efnið að uppfylla lágmarksskilyrði varðandi 
þungmálmainnihald og örverur. 

Eins og fram hefur komið er ekki auðvelt að draga úr losun frá landbúnaði. Langstærstur 
hluti losunar frá búfjárhaldi kemur frá meltingarvegi gripanna sjálfra, einkum jórturdýra 
(nautgripa og sauðfjár). Erfitt er að draga úr þessari losun, nema þá með fækkun gripa. 
Rannsóknir á áhrifum fóðrunar á metanlosun (sjá framar) gætu þó hugsanlega leitt ný 
tækifæri í ljós.

Mikilvæg tækifæri liggja í breyttri meðhöndlun búfjáráburðar þannig að áburðarefnin nýtist 
sem best og takmarka megi notkun tilbúins áburðar. Sömuleiðis er mögulegt að vinna 
metangas úr búfjáráburði og nýta það sem eldsneyti. Ef gasið kemur í stað jarðeldsneytis 
er um leið dregið úr losun vegna orkunotkunar. 

Á sviði landnotkunar er brýnast að koma í veg fyrir frekari framræslu lands og að 
endurheimta framræst votlendi. Einnig er mikilvægt að sveitarfélögin fylgi eftir ákvæðum 
61. gr. laga um náttúruvernd nr. 60/2103, þar sem m.a. kemur fram að sækja þurfi um 
framkvæmdaleyfi til sveitarstjórnar, eða eftir atvikum byggingarleyfi, ef ætlunin er að 
raska votlendi sem er 2 ha að flatarmáli eða stærra, eða stöðuvötnum og tjörnum yfir  
0,1 ha (1.000 m2). Leyfisveitanda er skylt að senda Umhverfisstofnun afrit af slíkum leyfum.

3   Sama heimild.
4  Bændablaðið, forsíða, 7. október 2021.
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Hugtakalisti

AEA (Annual Emission Allowances): AEA-heimildir innan 

ESR-kerfisins.

CLT (Cross laminated timber): Krosslímdar timbureiningar.

CORSIA (Carbon Offsetting and Reduction 

Scheme for International Aviation): Kerfi á vegum 

Alþjóðaflugmálastofnunarinnar (ICAO) sem heldur utan 

um losun gróðurhúsalofttegunda í alþjóðaflugi,

ESB: Evrópusambandið.

ESR (Effort Sharing Regulation): Kerfi ESB um skiptingu 

ábyrgðar á losun gróðurhúsalofttegunda, (eitt af þremur 

meginkerfum sambandsins til að draga úr losun).

ETS (Emission Trading System): Viðskiptakerfi ESB með 

losunarheimildir vegna orkuframleiðslu, þungaiðnaðar 

og flugs innan Evrópu, (eitt af þremur meginkerfum 

sambandsins til að draga úr losun).
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GDP (Gross Domestic Production): Verg landsframleiðsla.

HFC (Hydrofluorocarbons): Vetnisflúorkolefni (m.a. notuð 

sem kælimiðill í kæli- og frystikerfum).

IGLUD (Icelandic Geographic Land Use Database): 

Gagnagrunnur um landnotkun, sem útreikningar á losun 

gróðurhúsalofttegunda frá landnotkun og bindingu vegna 

landnotkunar eru byggðir á.

Innra kolefnisverð: Verðmiði á hvert tonn 

koldíoxíðsígilda sem losnar í tiltekinni aðgerð innan 

fyrirtækis eða stofnunar. Með innra kolefnisverði er 

kostnaður vegna losunar gerður sýnilegur þannig að 

hægt sé að taka hann með í hagkvæmnisútreikninga,  

m.a. við val á verktökum.

Koldíoxíðsígildi (e. CO2-equivalents): Mælieining 

sem notuð er til að bera saman losun mismunandi 

gróðurhúsalofttegunda m.t.t. mismunandi hlýnunarmáttar 

þeirra. Magn annarra gróðurhúsalofttegunda en koldíoxíðs 

er þá umreiknað í magn koldíoxíðs út frá hlýnunarmætti 

(e. Global Warming Potential (GWP)) lofttegundanna.
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vinnupallar eða hlaupahjól boðin til leigu í stað sölu).



68 69

LO F T S L A G S S T E F N A  O G  A Ð G E R Ð A Á Æ T LU N  H Ö F U Ð B O R G A R S VÆ Ð I S I N S H AU S T  202 2

Hugtakalisti

AEA (Annual Emission Allowances): AEA-heimildir innan 

ESR-kerfisins.

CLT (Cross laminated timber): Krosslímdar timbureiningar.

CORSIA (Carbon Offsetting and Reduction 

Scheme for International Aviation): Kerfi á vegum 

Alþjóðaflugmálastofnunarinnar (ICAO) sem heldur utan 

um losun gróðurhúsalofttegunda í alþjóðaflugi,

ESB: Evrópusambandið.

ESR (Effort Sharing Regulation): Kerfi ESB um skiptingu 

ábyrgðar á losun gróðurhúsalofttegunda, (eitt af þremur 

meginkerfum sambandsins til að draga úr losun).

ETS (Emission Trading System): Viðskiptakerfi ESB með 

losunarheimildir vegna orkuframleiðslu, þungaiðnaðar 

og flugs innan Evrópu, (eitt af þremur meginkerfum 

sambandsins til að draga úr losun).

EUA (EU Allowances): EUA-losunarheimildir innan  

ETS-kerfisins.

F-gös: Gróðurhúsalofttegundir sem innihalda flúor.

GAJA: Gas- og jarðgerðarstöðu Sorpu bs. í Álfsnesi.

GDP (Gross Domestic Production): Verg landsframleiðsla.

HFC (Hydrofluorocarbons): Vetnisflúorkolefni (m.a. notuð 

sem kælimiðill í kæli- og frystikerfum).

IGLUD (Icelandic Geographic Land Use Database): 

Gagnagrunnur um landnotkun, sem útreikningar á losun 

gróðurhúsalofttegunda frá landnotkun og bindingu vegna 

landnotkunar eru byggðir á.

Innra kolefnisverð: Verðmiði á hvert tonn 

koldíoxíðsígilda sem losnar í tiltekinni aðgerð innan 

fyrirtækis eða stofnunar. Með innra kolefnisverði er 

kostnaður vegna losunar gerður sýnilegur þannig að 

hægt sé að taka hann með í hagkvæmnisútreikninga,  

m.a. við val á verktökum.

Koldíoxíðsígildi (e. CO2-equivalents): Mælieining 

sem notuð er til að bera saman losun mismunandi 

gróðurhúsalofttegunda m.t.t. mismunandi hlýnunarmáttar 

þeirra. Magn annarra gróðurhúsalofttegunda en koldíoxíðs 

er þá umreiknað í magn koldíoxíðs út frá hlýnunarmætti 

(e. Global Warming Potential (GWP)) lofttegundanna.

LBHÍ: Landbúnaðarháskóli Íslands.

LULUCF (Land Use, Land-Use Changes and Forestry): 

Landnotkun, breytingar á landnotkun og skógrækt. 

Núlllosunarregla (e. no-debit rule): Regla ESB sem felur 

í sér að jafna þarf út með bindingu alla losun sem stafar 

af tiltekinni landnotkun, m.a. skógrækt, skógarumhirðu, 

umhirðu graslendis og umhirðu ræktarlands.

PSS (Product service system): Viðskiptalíkan þar sem 

þjónusta er að einhverju eða öllu leyti seld í stað vörunnar 

sem veitir þessa þjónustu. (Dæmi: Veisluklæðnaður, 

vinnupallar eða hlaupahjól boðin til leigu í stað sölu).



70 71

LO F T S L A G S S T E F N A  O G  A Ð G E R Ð A Á Æ T LU N  H Ö F U Ð B O R G A R S VÆ Ð I S I N S H AU S T  202 2

Heimildir
1. Aðalheiður Kristinsdóttir, Bjarni Már Júlíusson og 

Hallmar Halldórs, 2021: Fýsileiki þess að framleiða 
rafeldsneyti á Íslandi. Skýrsla fyrir Grundartanga ehf. 
þróunarfélag. Júní 2021.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/01--Frettatengt-
--myndir-og-skrar/ANR/Orkustefna/Fysileiki%20
Rafeldsneytisframlei%c3%b0slu%20Skyrsla%20
Jun%202021.pdf.

2. Alþingi, 2021: Þingsályktun um orkuskipti í flugi á Íslandi.  
 
https://www.althingi.is/altext/151/s/0849.html. 

3. Atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið, 2021: 
Vefviðburður í dag: Landtenging hafna og notkun á 
umhverfisvænni orkugjöfum fyrir skip. Frétt á heimasíðu 
9. júní.  
 
https://www.stjornarradid.is/efst-a-baugi/frettir/
stok-frett/2021/06/09/Vefvidburdur-i-dag-Rafvaeding-
hafna-og-notkun-a-umhverfisvaenni-orkugjofum-fyrir-
skip.

4. Birna S. Hallsdóttir, 2022: Lykilstaðreyndir varðandi kerfi 
um skiptingu ábyrgðar og landnotkunarkerfið.  
 
https://himinnoghaf.is/loftslagsmal/article/
lykilstadreyndir-um-kerfi-fyrir-samfelagslosun. 

5. Birna S. Hallsdóttir, 2022b: Skuldbindingar frá 2021  
til 2030 (Parísarsamningurinn og samstarf með ESB).  
 
https://himinnoghaf.is/loftslagsmal/article/
skuldbindingar-islands/#skuldbindingar-fra-2021-til-
2030-parisarsamningurinn-og-samstarf-med-esb. 

6. Borgarlínan, á.á.: Tímalína.  
 
https://borgarlinan.is/timalina. 

7. Byggjum grænni framtíð, 2021: Byggjum grænni 
framtíð. Vegvísir að vistvænni mannvirkjagerð 2030.  
 
https://byggjumgraenniframtid.is. 

8. C40 (Cities Climate Leadership Group), 2017: CIRIS – 
City Inventory Reporting and Information System. 

9. Carbfix, 2021: Carbfix fargar koldíoxíði frá SORPU.  
Frétt á heimasíðu 29. mars 2021.  
 
https://www.carbfix.com/is/carbfix-fargar-
koldioxi%C3%B0i-fra-sorpu. 

10. Carbfix, 2021b: We turn CO2 into stone.  
 
https://www.carbfix.com. 

11. Carbon Tracker, 2020: Carbon budgets:  
Where are we now?  
 
https://carbontracker.org/carbon-budgets- 
where-are-we-now. 

12. COWI o.fl.; 2020: Borgarlínan. Socioeconomic Analysis.  
 
https://wp.borgarlinan.is/wp-content/uploads/2020/11/
a133201_report-socioeconomic-analysis_final.pdf.  

13. DNV, 2021: Pathways for Decarbonization of the 
Icelandic Maritime Sector.  
 
https://samorka.is/wp-content/uploads/2021/12/
Decarbonization-IMS_Final-Rev2.pdf. 

14. Faxaflóahafnir 2020: Grænt bókhald 2019:  
 
https://www.faxafloahafnir.is/wp-content/
uploads/2020/06/Faxafl%C3%B3ahafnir-
gr%C3%A6nt-b%C3%B3khald-2019.pdf. 

15. Fjármála og efnahagsráðuneytið, 2021: Skýrsla 
starfshóps um græn skref í sjávarútvegi.  
 
https://www.stjornarradid.is/efst-a-baugi/frettir/stok-
frett/2021/06/10/Skyrsla-starfshops-um-graen-skref-i-
sjavarutvegi-. 

16. Framkvæmdastjórn Evrópusambandsins, 2020:  
Climate Action. European Union Transaction Log. 
Iceland.  
 
https://ec.europa.eu/clima/ets/allocationCompliance.
do?languageCode=en&registryCode=IS. 

17. Framkvæmdastjórn Evrópusambandsins, 2021:  
Land use and forestry regulation for 2021-2030.  
 
https://ec.europa.eu/clima/policies/forests/lulucf_en. 

18. Hagstofa Íslands, 2020: Atvinnuvegir.  
Landbúnaður. Búfé og uppskera. Talnaefni.  
 
https://hagstofa.is/talnaefni/atvinnuvegir/
landbunadur/bufe-og-uppskera. 

19. Hagstofa Íslands, 2020b: Sveitarfélög  
og byggðakjarnar. Talnaefni.  
 
https://hagstofa.is/talnaefni/ibuar/mannfjoldi/
sveitarfelog-og-byggdakjarnar. 

20. Hagstofa Íslands, 2021: Eldsneytissala – tt.  
 
https://hagstofa.is/utgafur/tilraunatolfraedi/
eldsneytissala-tt. 

21. Hagstofa Íslands, 2022: Afli og aflaverðmæti eftir 
fisktegund, löndunarhöfn og mánuðum 1982-2020.  
 
https://hagstofa.is/talnaefni/atvinnuvegir/
sjavarutvegur/afli-og-radstofun. 

22. Helgi Þór Ingason (ritstj.), 2021: Forverkefni um 
framtíðarlausn til meðhöndlunar brennanlegs úrgangs  
í stað urðunar. Desember 2021.  
 
https://sorpa.dccweb.net/media/2/ 
sorpbrennslustod.pdf. 

23. IPCC, 2006: 2006 IPCC Guidelines for National 
Greenhouse Gas Inventories. Chapter 6: Wastewater 
Treatment and Discharge.  
 
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/
pdf/5_Volume5/V5_6_Ch6_Wastewater.pdf.  
 

24. Jackson o.fl., 2021: Global fossil carbon emissions 
rebound near pre-COVID-19 levels. Cornell University. 
arXiv:2111.02222v1 [physics.ao-ph].  
 
https://arxiv.org/abs/2111.02222. 

25. Jack Clarke, Jukka Heinonen og JuuditOttelin, 2017: 
Emissions in a decarbonised economy? Global lessons 
from a carbon footprint analysis of Iceland. Journal of 
Cleaner Production. Vol. 166, 10. nóv. 2017, bls. 1175-1186.  
 
https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2017.08.108. 

26. Landbúnaðarháskóli Íslands, 2021: Rannsóknir á 
iðragerjun nautgripa. Frétt á heimasíðu 1. september.  
 
http://www.lbhi.is/rannsoknir_idragerjun_nautgripa. 

27. Landspítali, 2020: Grænt bókhald Landspítala 2019.  
 
https://www.landspitali.is/library/Sameiginlegar-
skrar/Gagnasafn/Um-Landspitala/Spitalinn-i-tolum/
Umhverfismal/lsh_graent_bokhald_2019.pdf. 

28. Landspítali, 2021: Grænt bókhald Landspítala 
2020, uppgjör á loftslagsmarkmiðum 2016-2020 og 
starfsáætlun Landspítala í umhverfismálum 2018-2020.  
 
https://www.landspitali.is/library/Sameiginlegar-
skrar/Gagnasafn/Um-Landspitala/Spitalinn-i-tolum/
Umhverfismal/Graent_bokhald_2020_endanlegt%20
lengri%20%C3%BAtg.pdf. 

29. Landsvirkjun, á.á: Kolefnishlutleysi.  
 
https://www.landsvirkjun.is/kolefnishlutleysi. 

30. Landsvirkjun, 2020: Ársskýrsla 2019.  
 
https://arsskyrsla2019.landsvirkjun.is. 

31. Loftslagssamningur Sameinuðu þjóðanna, 2016: 
Iceland’s Intended Nationally Determined Contribution. 
Submission by Iceland to the ADP.  
 
https://www4.unfccc.int/sites/ndcstaging/
PublishedDocuments/Iceland%20First/INDC-
ICELAND.pdf.

32. Loftslagssamningur Sameinuðu þjóðanna, 2021: 
COP26 The Glasgow Climate Pact.  
 
https://ukcop26.org/wp-content/uploads/2021/11/
COP26-Presidency-Outcomes-The-Climate-Pact.pdf. 

33. Loftslagssamningur Sameinuðu þjóðanna, 2021b: 
Update of the Nationally Determined Contribution of 
Iceland. Communicated to the UNFCCC on February 
18, 2021. 
 
https://www4.unfccc.int/sites/ndcstaging/
PublishedDocuments/Iceland%20First/Iceland_
updated_NDC_Submission_Feb_2021.pdf. 

34. Mannvit, 2018: Tilraunaverkefni um eflingu 
almenningssamgangna á höfuðborgarsvæðinu 2012-
2022. Ástandsvísar – Þróun samgangna 2011-2017. 
Skýrsla unnin fyrir stýrihóp SSH og ríkisins, apríl 2018. 
 
 
 

35. Milliríkjanefnd Sameinuðu þjóðanna um loftslags-
breytingar (IPCC), 2006: 2006 IPCC Guidelines for 
National Greenhouse Gas Inventories. Chapter 3. 
Mobile Combustion.  
 
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/
pdf/2_Volume2/V2_3_Ch3_Mobile_Combustion.pdf. 

36. Milliríkjanefnd Sameinuðu þjóðanna um loftslags-
breytingar (IPCC), 2014: AR5 Climate Change 2014: 
Mitigation of Climate Change. Bls. 869.  
 
https://www.ipcc.ch/report/ar5/wg3. 

37. Milliríkjanefnd Sameinuðu þjóðanna um loftslags-
breytingar (IPCC), 2021: Climate Change 2021: The 
Physical Science Basis. Summary for Policymakers. 
Working Group I Contribution to the Sixth Assessment 
Report of the Intergovernmental Panel on Climate 
Change.  
 
https://www.ipcc.ch/report/ar6/wg1/downloads/
report/IPCC_AR6_WGI_SPM_final.pdf. 

38. Orka náttúrunnar, 2020: Umhverfis- og auðlindastefna 
Orku náttúrunnar.  
 
https://www.on.is/wp-content/uploads/2020/08/
umhverfis-og-audlindastefna-on.pdf. 

39. Orka náttúrunnar, 2020b: Samfélagsskýrsla 2020.  
 
https://www.on.is/samfelagsskyrsla2020. 

40. Orka náttúrunnar, á.á. Jarðhitinn – fyrir okkur öll.  
 
https://www.on.is/jardhitinn. 

41. Orkustofnun, 2016: Eldsneytisspá 2016-2050.  
 
https://orkustofnun.is/gogn/Skyrslur/OS-2016/OS-
2016-02.pdf. 

42. Orkustofnun, 2020: Stöðluð yfirlýsing fyrir árið 2019.  
 
https://orkustofnun.is/media/upprunaabyrgdir/OS-
Stodlud-yfirlysing-2020-.pdf.

43. Orkustofnun, 2021: Almennar forsendur orkuspáa 
2021. Samantekt fyrir vinnuhópa orkuspárnefndar. 
Orkuspárnefnd.  
 
https://orkustofnun.is/gogn/Talnaefni/OS-2021-T013-01.
pdf. 

44. Orkustofnun, 2021b: Eldsneytisspá 2021-2060. 
Orkuspárnefnd, september 2021.  
 
https://orkustofnun.is/gogn/Skyrslur/OS-2021/OS-
2021-02.pdf. 

45. Orkustofnun, 2021c: Eldsneytisspá 2021-2060.  
Frétt á heimasíðu, 22. september 2021.  
 
https://orkustofnun.is/orkustofnun/frettir/
eldsneytisspa-2021-2060-1.  
 
 
 
 



70 71

LO F T S L A G S S T E F N A  O G  A Ð G E R Ð A Á Æ T LU N  H Ö F U Ð B O R G A R S VÆ Ð I S I N S H AU S T  202 2

Heimildir
1. Aðalheiður Kristinsdóttir, Bjarni Már Júlíusson og 

Hallmar Halldórs, 2021: Fýsileiki þess að framleiða 
rafeldsneyti á Íslandi. Skýrsla fyrir Grundartanga ehf. 
þróunarfélag. Júní 2021.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/01--Frettatengt-
--myndir-og-skrar/ANR/Orkustefna/Fysileiki%20
Rafeldsneytisframlei%c3%b0slu%20Skyrsla%20
Jun%202021.pdf.

2. Alþingi, 2021: Þingsályktun um orkuskipti í flugi á Íslandi.  
 
https://www.althingi.is/altext/151/s/0849.html. 

3. Atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið, 2021: 
Vefviðburður í dag: Landtenging hafna og notkun á 
umhverfisvænni orkugjöfum fyrir skip. Frétt á heimasíðu 
9. júní.  
 
https://www.stjornarradid.is/efst-a-baugi/frettir/
stok-frett/2021/06/09/Vefvidburdur-i-dag-Rafvaeding-
hafna-og-notkun-a-umhverfisvaenni-orkugjofum-fyrir-
skip.

4. Birna S. Hallsdóttir, 2022: Lykilstaðreyndir varðandi kerfi 
um skiptingu ábyrgðar og landnotkunarkerfið.  
 
https://himinnoghaf.is/loftslagsmal/article/
lykilstadreyndir-um-kerfi-fyrir-samfelagslosun. 

5. Birna S. Hallsdóttir, 2022b: Skuldbindingar frá 2021  
til 2030 (Parísarsamningurinn og samstarf með ESB).  
 
https://himinnoghaf.is/loftslagsmal/article/
skuldbindingar-islands/#skuldbindingar-fra-2021-til-
2030-parisarsamningurinn-og-samstarf-med-esb. 

6. Borgarlínan, á.á.: Tímalína.  
 
https://borgarlinan.is/timalina. 

7. Byggjum grænni framtíð, 2021: Byggjum grænni 
framtíð. Vegvísir að vistvænni mannvirkjagerð 2030.  
 
https://byggjumgraenniframtid.is. 

8. C40 (Cities Climate Leadership Group), 2017: CIRIS – 
City Inventory Reporting and Information System. 

9. Carbfix, 2021: Carbfix fargar koldíoxíði frá SORPU.  
Frétt á heimasíðu 29. mars 2021.  
 
https://www.carbfix.com/is/carbfix-fargar-
koldioxi%C3%B0i-fra-sorpu. 

10. Carbfix, 2021b: We turn CO2 into stone.  
 
https://www.carbfix.com. 

11. Carbon Tracker, 2020: Carbon budgets:  
Where are we now?  
 
https://carbontracker.org/carbon-budgets- 
where-are-we-now. 

12. COWI o.fl.; 2020: Borgarlínan. Socioeconomic Analysis.  
 
https://wp.borgarlinan.is/wp-content/uploads/2020/11/
a133201_report-socioeconomic-analysis_final.pdf.  

13. DNV, 2021: Pathways for Decarbonization of the 
Icelandic Maritime Sector.  
 
https://samorka.is/wp-content/uploads/2021/12/
Decarbonization-IMS_Final-Rev2.pdf. 

14. Faxaflóahafnir 2020: Grænt bókhald 2019:  
 
https://www.faxafloahafnir.is/wp-content/
uploads/2020/06/Faxafl%C3%B3ahafnir-
gr%C3%A6nt-b%C3%B3khald-2019.pdf. 

15. Fjármála og efnahagsráðuneytið, 2021: Skýrsla 
starfshóps um græn skref í sjávarútvegi.  
 
https://www.stjornarradid.is/efst-a-baugi/frettir/stok-
frett/2021/06/10/Skyrsla-starfshops-um-graen-skref-i-
sjavarutvegi-. 

16. Framkvæmdastjórn Evrópusambandsins, 2020:  
Climate Action. European Union Transaction Log. 
Iceland.  
 
https://ec.europa.eu/clima/ets/allocationCompliance.
do?languageCode=en&registryCode=IS. 

17. Framkvæmdastjórn Evrópusambandsins, 2021:  
Land use and forestry regulation for 2021-2030.  
 
https://ec.europa.eu/clima/policies/forests/lulucf_en. 

18. Hagstofa Íslands, 2020: Atvinnuvegir.  
Landbúnaður. Búfé og uppskera. Talnaefni.  
 
https://hagstofa.is/talnaefni/atvinnuvegir/
landbunadur/bufe-og-uppskera. 

19. Hagstofa Íslands, 2020b: Sveitarfélög  
og byggðakjarnar. Talnaefni.  
 
https://hagstofa.is/talnaefni/ibuar/mannfjoldi/
sveitarfelog-og-byggdakjarnar. 

20. Hagstofa Íslands, 2021: Eldsneytissala – tt.  
 
https://hagstofa.is/utgafur/tilraunatolfraedi/
eldsneytissala-tt. 

21. Hagstofa Íslands, 2022: Afli og aflaverðmæti eftir 
fisktegund, löndunarhöfn og mánuðum 1982-2020.  
 
https://hagstofa.is/talnaefni/atvinnuvegir/
sjavarutvegur/afli-og-radstofun. 

22. Helgi Þór Ingason (ritstj.), 2021: Forverkefni um 
framtíðarlausn til meðhöndlunar brennanlegs úrgangs  
í stað urðunar. Desember 2021.  
 
https://sorpa.dccweb.net/media/2/ 
sorpbrennslustod.pdf. 

23. IPCC, 2006: 2006 IPCC Guidelines for National 
Greenhouse Gas Inventories. Chapter 6: Wastewater 
Treatment and Discharge.  
 
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/
pdf/5_Volume5/V5_6_Ch6_Wastewater.pdf.  
 

24. Jackson o.fl., 2021: Global fossil carbon emissions 
rebound near pre-COVID-19 levels. Cornell University. 
arXiv:2111.02222v1 [physics.ao-ph].  
 
https://arxiv.org/abs/2111.02222. 

25. Jack Clarke, Jukka Heinonen og JuuditOttelin, 2017: 
Emissions in a decarbonised economy? Global lessons 
from a carbon footprint analysis of Iceland. Journal of 
Cleaner Production. Vol. 166, 10. nóv. 2017, bls. 1175-1186.  
 
https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2017.08.108. 

26. Landbúnaðarháskóli Íslands, 2021: Rannsóknir á 
iðragerjun nautgripa. Frétt á heimasíðu 1. september.  
 
http://www.lbhi.is/rannsoknir_idragerjun_nautgripa. 

27. Landspítali, 2020: Grænt bókhald Landspítala 2019.  
 
https://www.landspitali.is/library/Sameiginlegar-
skrar/Gagnasafn/Um-Landspitala/Spitalinn-i-tolum/
Umhverfismal/lsh_graent_bokhald_2019.pdf. 

28. Landspítali, 2021: Grænt bókhald Landspítala 
2020, uppgjör á loftslagsmarkmiðum 2016-2020 og 
starfsáætlun Landspítala í umhverfismálum 2018-2020.  
 
https://www.landspitali.is/library/Sameiginlegar-
skrar/Gagnasafn/Um-Landspitala/Spitalinn-i-tolum/
Umhverfismal/Graent_bokhald_2020_endanlegt%20
lengri%20%C3%BAtg.pdf. 

29. Landsvirkjun, á.á: Kolefnishlutleysi.  
 
https://www.landsvirkjun.is/kolefnishlutleysi. 

30. Landsvirkjun, 2020: Ársskýrsla 2019.  
 
https://arsskyrsla2019.landsvirkjun.is. 

31. Loftslagssamningur Sameinuðu þjóðanna, 2016: 
Iceland’s Intended Nationally Determined Contribution. 
Submission by Iceland to the ADP.  
 
https://www4.unfccc.int/sites/ndcstaging/
PublishedDocuments/Iceland%20First/INDC-
ICELAND.pdf.

32. Loftslagssamningur Sameinuðu þjóðanna, 2021: 
COP26 The Glasgow Climate Pact.  
 
https://ukcop26.org/wp-content/uploads/2021/11/
COP26-Presidency-Outcomes-The-Climate-Pact.pdf. 

33. Loftslagssamningur Sameinuðu þjóðanna, 2021b: 
Update of the Nationally Determined Contribution of 
Iceland. Communicated to the UNFCCC on February 
18, 2021. 
 
https://www4.unfccc.int/sites/ndcstaging/
PublishedDocuments/Iceland%20First/Iceland_
updated_NDC_Submission_Feb_2021.pdf. 

34. Mannvit, 2018: Tilraunaverkefni um eflingu 
almenningssamgangna á höfuðborgarsvæðinu 2012-
2022. Ástandsvísar – Þróun samgangna 2011-2017. 
Skýrsla unnin fyrir stýrihóp SSH og ríkisins, apríl 2018. 
 
 
 

35. Milliríkjanefnd Sameinuðu þjóðanna um loftslags-
breytingar (IPCC), 2006: 2006 IPCC Guidelines for 
National Greenhouse Gas Inventories. Chapter 3. 
Mobile Combustion.  
 
https://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/public/2006gl/
pdf/2_Volume2/V2_3_Ch3_Mobile_Combustion.pdf. 

36. Milliríkjanefnd Sameinuðu þjóðanna um loftslags-
breytingar (IPCC), 2014: AR5 Climate Change 2014: 
Mitigation of Climate Change. Bls. 869.  
 
https://www.ipcc.ch/report/ar5/wg3. 

37. Milliríkjanefnd Sameinuðu þjóðanna um loftslags-
breytingar (IPCC), 2021: Climate Change 2021: The 
Physical Science Basis. Summary for Policymakers. 
Working Group I Contribution to the Sixth Assessment 
Report of the Intergovernmental Panel on Climate 
Change.  
 
https://www.ipcc.ch/report/ar6/wg1/downloads/
report/IPCC_AR6_WGI_SPM_final.pdf. 

38. Orka náttúrunnar, 2020: Umhverfis- og auðlindastefna 
Orku náttúrunnar.  
 
https://www.on.is/wp-content/uploads/2020/08/
umhverfis-og-audlindastefna-on.pdf. 

39. Orka náttúrunnar, 2020b: Samfélagsskýrsla 2020.  
 
https://www.on.is/samfelagsskyrsla2020. 

40. Orka náttúrunnar, á.á. Jarðhitinn – fyrir okkur öll.  
 
https://www.on.is/jardhitinn. 

41. Orkustofnun, 2016: Eldsneytisspá 2016-2050.  
 
https://orkustofnun.is/gogn/Skyrslur/OS-2016/OS-
2016-02.pdf. 

42. Orkustofnun, 2020: Stöðluð yfirlýsing fyrir árið 2019.  
 
https://orkustofnun.is/media/upprunaabyrgdir/OS-
Stodlud-yfirlysing-2020-.pdf.

43. Orkustofnun, 2021: Almennar forsendur orkuspáa 
2021. Samantekt fyrir vinnuhópa orkuspárnefndar. 
Orkuspárnefnd.  
 
https://orkustofnun.is/gogn/Talnaefni/OS-2021-T013-01.
pdf. 

44. Orkustofnun, 2021b: Eldsneytisspá 2021-2060. 
Orkuspárnefnd, september 2021.  
 
https://orkustofnun.is/gogn/Skyrslur/OS-2021/OS-
2021-02.pdf. 

45. Orkustofnun, 2021c: Eldsneytisspá 2021-2060.  
Frétt á heimasíðu, 22. september 2021.  
 
https://orkustofnun.is/orkustofnun/frettir/
eldsneytisspa-2021-2060-1.  
 
 
 
 



72 73

LO F T S L A G S S T E F N A  O G  A Ð G E R Ð A Á Æ T LU N  H Ö F U Ð B O R G A R S VÆ Ð I S I N S H AU S T  202 2

46. Our World in Data, 2021: CO2 emissions.  
 
https://ourworldindata.org/co2-emissions. 

47. Project Drawdown, 2021: Solutions.  
 
https://www.drawdown.org/solutions. 

48. Reykjavíkurborg, 2016: Loftslagsstefna 
Reykjavíkurborgar. Markmið um kolefnishlutleysi og 
aðlögun að loftslagsbreytingum ásamt aðgerðaráætlun 
til ársins 2020. DRÖG 21. júní 2016.  
 
https://reykjavik.is/sites/default/files/loftslagsstefna_
reykjavikurborgar_kolefnishlutleysi_2040_0.pdf.  

49. Reykjavíkurborg, 2021: Loftslagsáætlun 2021-2025.  
 
https://reykjavik.is/sites/default/files/rvik_
loftslagsaaetlun2021-2025_final.pdf. 

50. Ríkisskattstjóri, 2020: Olíugjald.  
 
https://www.rsk.is/atvinnurekstur/ 
skattar-og-gjold/oliugjald. 

51. Ríkisstjórn Íslands, 2017: Sáttmáli Framsóknarflokks, 
Sjálfstæðisflokks og Vinstrihreyfingarinnar – græns 
framboðs um ríkisstjórnarsamstarf og eflingu Alþingis.  
 
https://www.stjornarradid.is/lisalib/getfile.
aspx?itemid=a5aa63d9-d5b4-11e7-9422-
005056bc530c.

52. Rio Tinto á Íslandi, 2020: Samfélagsskýrsla og grænt 
bókhald ISAL 2019.  
 
https://www.ust.is/library/sida/atvinnulif/starfsleyfi-
og-eftirlitsskyrslur/RT_Samfe%cc%81lagsskyrsla%20
og%20gr%c3%a6nt%20b%c3%b3khald%20ISAL.pdf. 

53. Samgöngu- og sveitarstjórnarráðuneytið, á.á: Sáttmáli 
um samgöngur á höfuðborgarsvæðinu.  
 
https://www.stjornarradid.is/verkefni/samgongur-og-
fjarskipti/samgonguaaetlun/sattmali-um-samgongur-a-
hofudborgarsvaedinu. 

54. Samgöngu- og sveitarstjórnarráðuneytið, 2021: Ræktun 
og framleiðsla úr orkujurtum. Skýrsla starfshóps.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/02-Rit--skyrslur-og-
skrar/Repjuol%c3%ada_sk%c3%bdrsla_sept2021.pdf. 

55. Samorka, 2020: Samorka EV Load Profile Project 
Annual Report 2020. Version 4.  
 
https://www.samorka.is/wp-content/
uploads/2020/09/Samorka-Annual- 
Report-2020-V4.pdf. 

56. Samtök sveitarfélaga á höfuðborgarsvæðinu (SSH), 
2015: Höfuðborgarsvæðið 2040. Svæðisskipulag 
höfuðborgarsvæðisins 2015-2040.  
 
https://ssh.is/images/stories/
Hofudborgarsvaedid_2040/HB2040- 
2015-07-01-WEB_Undirritad.pdf.  
 
 
 
 

57. SORPA bs., 2020: Ársskýrsla 2019.  
 
https://sorpa.dccweb.net/media/2/
sorpaarsskyrsla2019.pdf. 

58. SORPA bs., 2020b: Grænt bókhald 2019.  
 
https://sorpa.dccweb.net/media/2/
sorpagraentbokhald2019.pdf.  

59. Stefán Gíslason og Birna S. Hallsdóttir, 2021: 
Kolefnisspor höfuðborgarsvæðisins. Skýrsla fyrir 
Samtök sveitarfélaga á höfuðborgarsvæðinu. Febrúar 
2021.  
 
https://www.ssh.is/images/stories/
Soknaraaetlun/2020-2024/Kolefnisfotspor/
Kolefnisspor_hbsv_Skyrsla_Environice_02_2021.pdf. 

60. Stjórnarráð Íslands, 2020: Ný metnaðarfull markmið í 
loftslagsmálum kynnt. Frétt á heimasíðu 10. desember.  
 
https://www.stjornarradid.is/efst-a-baugi/frettir/
stok-frett/2020/12/10/Ny-metnadarfull-markmid-i-
loftslagsmalum-kynnt. 

61. Stjórnarráð Íslands, 2021: Sáttmáli um ríkisstjórnar-
samstarf Framsóknarflokks, Sjálfstæðisflokks og 
Vinstrihreyfingarinnar - græns framboðs.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/05-Rikisstjorn/
Stjornarsattmali2021.pdf. 

62. Stjórnarráð Íslands, Samráðsgátt, 2020: Aðgerðaáætlun 
í loftslagsmálum 2018 – 2030, 1. útgáfa.  
 
https://samradsgatt.island.is/oll-mal/$Cases/
Details/?id=124. 

63. Tækniháskóli Danmerkur (DTU), 2013: Waste 
incineration – recovery of energy and material 
resources. The Danish action plan for promotion of 
eco-efficient technologies – Danish Lessons.  
 
https://eng.ecoinnovation.dk/media/mst/8051413/
Affald_Case_Forbr%C3%A6nding_web_15.01.13.pdf. 

64. Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2018: 
Aðgerðaáætlun í loftslagsmálum 2018 – 2030. Fyrsta 
útgáfa, september 2018.  
 
https://www.stjornarradid.is/lisalib/getfile.
aspx?itemid=b1bda08c-b4f6-11e8-942c-005056bc4d74.

65. Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2020: 
Aðgerðaáætlun í loftslagsmálum. Aðgerðir íslenskra 
stjórnvalda til að stuðla að samdrætti í losun 
gróðurhúsalofttegunda til 2030. 2. útgáfa, júní 2020.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/02-Rit--skyrslur-
og-skrar/Adgerdaaetlun%20i%20loftslagsmalum%20
onnur%20utgafa.pdf. 

66. Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021: Í átt 
að hringrásarhagkerfi. Stefna umhverfis- og 
auðlindaráðherra í úrgangsmálum.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/02-
Rit--skyrslur-og-skrar/Stefna%20um%20
me%C3%B0h%C3%B6ndlun%20
%C3%BArgangs%202021-2032%20090621.pdf.  
 

67. Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021b: Minni 
matarsóun. Aðgerðaáætlun gegn matarsóun. 
September 2021.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/02-Rit--skyrslur-
og-skrar/St%C3%B6%C3%B0usk%C3%BDrsla%20
a%C3%B0ger%C3%B0a%C3%A1%C3%A6tlunar%20
%C3%AD%20loftslagsm%C3%A1lum%202021.pdf 

68. Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021c: Stöðuskýrsla 
aðgerðaáætlunar í loftslagsmálum. September 2021.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/02-Rit--skyrslur-og-
skrar/St%C3%B6%C3%B0usk%C3% 
BDrsla%20a%C3%B0ger%C3%B0a%C3%A1%C3%A
6tlunar%20%C3%AD%20loftslagsm%C3%A1lum%20
2021.pdf.

69. Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021d: Verndun 
votlendis. Aðgerðir I.4 á grundvelli aðgerðaáætlunar í 
loftslagsmálum. September 2021.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/02-Rit--skyrslur-og-
skrar/Verndun%20votlendis%202021.pdf. 

70. Umhverfisráðuneytið, 2007: Stefnumörkun í 
loftslagsmálum.  
 
https://www.stjornarradid.is/media/
umhverfisraduneyti-media/media/PDF_skrar/
Stefnumorkun_i_loftslagsmalum.pdf.

71. Umhverfisráðuneytið, 2010: Aðgerðaáætlun í 
loftslagsmálum.  
 
https://www.stjornarradid.is/media/
umhverfisraduneyti-media/media/PDF_skrar/
Adgerdaaaetlun-i-loftslagsmalum.pdf. 

72. Umhverfisráðuneytið, 2015: Verkefni í sóknaráætlun í 
loftslagsmálum.  
 
https://www.stjornarradid.is/media/
umhverfisraduneyti-media/media/pdf_skrar/
soknaraaetlun---vidauki.pdf.

73. Umhverfisstofnun, á.á.: Losun Íslands.  
 
https://ust.is/loft/losun-grodurhusalofttegunda/losun-
islands. 

74. Umhverfisstofnun, á.á.b: Matarsóun.  
 
https://samangegnsoun.is/matarsoun. 

75. Umhverfisstofnun, á.á.c: Saman gegn sóun.  
 
https://samangegnsoun.is.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

76. Umhverfisstofnun, 2019: Report on Policies, Measures 
And Projections. Projections of Greenhouse Gas 
emissions in Iceland til 2035. Submitted to the 
European Union under the bilateral agreement 
between Iceland and the EU regrading the second 
commitment period of the Kyoto Protocol.  
 
https://ust.is/library/Skrar/Atvinnulif/
Loftslagsbreytingar/PaMs%20final%20April%202019.
pdf. 

77. Umhverfisstofnun, 2020: National Inventory Report. 
Emissions of greenhouse gases in Iceland from 1990 
to 2018.  
 
https://ust.is/library/Skrar/loft/NIR/NIR%202020.pdf. 

78. Umhverfisstofnun 2020b: Umhverfisupplýsingar. Grænt 
bókhald. Skýrslur 2019.  
 
https://ust.is/atvinnulif/mengandi-starfsemi/
umhverfisupplysingar-graent-bokhald/skyrslur/2019

79. Umhverfisstofnun, 2020c: Útdráttur úr losunarbókhaldi 
Íslands 2020.  
 
https://ust.is/library/Skrar/loft/
NIR/%c3%9atdr%c3%a1ttur%20NIR%202020.pdf. 

80. Umhverfisstofnun, 2021: Losunarstuðlar.  
 
https://ust.is/loft/losun-grodurhusalofttegunda/
losunarstudlar. 

81. Umhverfisstofnun, 2021b: National Inventory Report. 
Emissions of greenhouse gases in Iceland from 1990 
to 2019.  
 
https://ust.is/library/Skrar/NIR%202021_15%20april_
UNFCCC_submission_FINAL.pdf. 

82. Umhverfisstofnun, 2021c: Samdráttur í losun 
gróðurhúsalofttegunda á árinu 2020. Frétt á heimasíðu 
6. júlí.  
 
https://ust.is/umhverfisstofnun/frettir/
stok-frett/2021/07/06/Samdrattur-i-losun-
grodurhusalofttegunda-a-arinu-2020-/. 

83. Visir.is, 2021: Fyrsta rafmagnsflugvélin í sögu íslensks 
flugs komin til landsins. Frétt á vefmiðli, 27. desember.

84. World Resources Institute, 2014: Global Protocol 
for Community-Scale Greenhouse Gas Emission 
Inventories. An Accounting and Reporting Standard  
for Cities.  
 
https://ghgprotocol.org/greenhouse-gas-protocol-
accounting-reporting-standard-cities.



72 73

LO F T S L A G S S T E F N A  O G  A Ð G E R Ð A Á Æ T LU N  H Ö F U Ð B O R G A R S VÆ Ð I S I N S H AU S T  202 2

46. Our World in Data, 2021: CO2 emissions.  
 
https://ourworldindata.org/co2-emissions. 

47. Project Drawdown, 2021: Solutions.  
 
https://www.drawdown.org/solutions. 

48. Reykjavíkurborg, 2016: Loftslagsstefna 
Reykjavíkurborgar. Markmið um kolefnishlutleysi og 
aðlögun að loftslagsbreytingum ásamt aðgerðaráætlun 
til ársins 2020. DRÖG 21. júní 2016.  
 
https://reykjavik.is/sites/default/files/loftslagsstefna_
reykjavikurborgar_kolefnishlutleysi_2040_0.pdf.  

49. Reykjavíkurborg, 2021: Loftslagsáætlun 2021-2025.  
 
https://reykjavik.is/sites/default/files/rvik_
loftslagsaaetlun2021-2025_final.pdf. 

50. Ríkisskattstjóri, 2020: Olíugjald.  
 
https://www.rsk.is/atvinnurekstur/ 
skattar-og-gjold/oliugjald. 

51. Ríkisstjórn Íslands, 2017: Sáttmáli Framsóknarflokks, 
Sjálfstæðisflokks og Vinstrihreyfingarinnar – græns 
framboðs um ríkisstjórnarsamstarf og eflingu Alþingis.  
 
https://www.stjornarradid.is/lisalib/getfile.
aspx?itemid=a5aa63d9-d5b4-11e7-9422-
005056bc530c.

52. Rio Tinto á Íslandi, 2020: Samfélagsskýrsla og grænt 
bókhald ISAL 2019.  
 
https://www.ust.is/library/sida/atvinnulif/starfsleyfi-
og-eftirlitsskyrslur/RT_Samfe%cc%81lagsskyrsla%20
og%20gr%c3%a6nt%20b%c3%b3khald%20ISAL.pdf. 

53. Samgöngu- og sveitarstjórnarráðuneytið, á.á: Sáttmáli 
um samgöngur á höfuðborgarsvæðinu.  
 
https://www.stjornarradid.is/verkefni/samgongur-og-
fjarskipti/samgonguaaetlun/sattmali-um-samgongur-a-
hofudborgarsvaedinu. 

54. Samgöngu- og sveitarstjórnarráðuneytið, 2021: Ræktun 
og framleiðsla úr orkujurtum. Skýrsla starfshóps.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/02-Rit--skyrslur-og-
skrar/Repjuol%c3%ada_sk%c3%bdrsla_sept2021.pdf. 

55. Samorka, 2020: Samorka EV Load Profile Project 
Annual Report 2020. Version 4.  
 
https://www.samorka.is/wp-content/
uploads/2020/09/Samorka-Annual- 
Report-2020-V4.pdf. 

56. Samtök sveitarfélaga á höfuðborgarsvæðinu (SSH), 
2015: Höfuðborgarsvæðið 2040. Svæðisskipulag 
höfuðborgarsvæðisins 2015-2040.  
 
https://ssh.is/images/stories/
Hofudborgarsvaedid_2040/HB2040- 
2015-07-01-WEB_Undirritad.pdf.  
 
 
 
 

57. SORPA bs., 2020: Ársskýrsla 2019.  
 
https://sorpa.dccweb.net/media/2/
sorpaarsskyrsla2019.pdf. 

58. SORPA bs., 2020b: Grænt bókhald 2019.  
 
https://sorpa.dccweb.net/media/2/
sorpagraentbokhald2019.pdf.  

59. Stefán Gíslason og Birna S. Hallsdóttir, 2021: 
Kolefnisspor höfuðborgarsvæðisins. Skýrsla fyrir 
Samtök sveitarfélaga á höfuðborgarsvæðinu. Febrúar 
2021.  
 
https://www.ssh.is/images/stories/
Soknaraaetlun/2020-2024/Kolefnisfotspor/
Kolefnisspor_hbsv_Skyrsla_Environice_02_2021.pdf. 

60. Stjórnarráð Íslands, 2020: Ný metnaðarfull markmið í 
loftslagsmálum kynnt. Frétt á heimasíðu 10. desember.  
 
https://www.stjornarradid.is/efst-a-baugi/frettir/
stok-frett/2020/12/10/Ny-metnadarfull-markmid-i-
loftslagsmalum-kynnt. 

61. Stjórnarráð Íslands, 2021: Sáttmáli um ríkisstjórnar-
samstarf Framsóknarflokks, Sjálfstæðisflokks og 
Vinstrihreyfingarinnar - græns framboðs.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/05-Rikisstjorn/
Stjornarsattmali2021.pdf. 

62. Stjórnarráð Íslands, Samráðsgátt, 2020: Aðgerðaáætlun 
í loftslagsmálum 2018 – 2030, 1. útgáfa.  
 
https://samradsgatt.island.is/oll-mal/$Cases/
Details/?id=124. 

63. Tækniháskóli Danmerkur (DTU), 2013: Waste 
incineration – recovery of energy and material 
resources. The Danish action plan for promotion of 
eco-efficient technologies – Danish Lessons.  
 
https://eng.ecoinnovation.dk/media/mst/8051413/
Affald_Case_Forbr%C3%A6nding_web_15.01.13.pdf. 

64. Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2018: 
Aðgerðaáætlun í loftslagsmálum 2018 – 2030. Fyrsta 
útgáfa, september 2018.  
 
https://www.stjornarradid.is/lisalib/getfile.
aspx?itemid=b1bda08c-b4f6-11e8-942c-005056bc4d74.

65. Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2020: 
Aðgerðaáætlun í loftslagsmálum. Aðgerðir íslenskra 
stjórnvalda til að stuðla að samdrætti í losun 
gróðurhúsalofttegunda til 2030. 2. útgáfa, júní 2020.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/02-Rit--skyrslur-
og-skrar/Adgerdaaetlun%20i%20loftslagsmalum%20
onnur%20utgafa.pdf. 

66. Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021: Í átt 
að hringrásarhagkerfi. Stefna umhverfis- og 
auðlindaráðherra í úrgangsmálum.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/02-
Rit--skyrslur-og-skrar/Stefna%20um%20
me%C3%B0h%C3%B6ndlun%20
%C3%BArgangs%202021-2032%20090621.pdf.  
 

67. Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021b: Minni 
matarsóun. Aðgerðaáætlun gegn matarsóun. 
September 2021.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/02-Rit--skyrslur-
og-skrar/St%C3%B6%C3%B0usk%C3%BDrsla%20
a%C3%B0ger%C3%B0a%C3%A1%C3%A6tlunar%20
%C3%AD%20loftslagsm%C3%A1lum%202021.pdf 

68. Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021c: Stöðuskýrsla 
aðgerðaáætlunar í loftslagsmálum. September 2021.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/02-Rit--skyrslur-og-
skrar/St%C3%B6%C3%B0usk%C3% 
BDrsla%20a%C3%B0ger%C3%B0a%C3%A1%C3%A
6tlunar%20%C3%AD%20loftslagsm%C3%A1lum%20
2021.pdf.

69. Umhverfis- og auðlindaráðuneytið, 2021d: Verndun 
votlendis. Aðgerðir I.4 á grundvelli aðgerðaáætlunar í 
loftslagsmálum. September 2021.  
 
https://www.stjornarradid.is/library/02-Rit--skyrslur-og-
skrar/Verndun%20votlendis%202021.pdf. 

70. Umhverfisráðuneytið, 2007: Stefnumörkun í 
loftslagsmálum.  
 
https://www.stjornarradid.is/media/
umhverfisraduneyti-media/media/PDF_skrar/
Stefnumorkun_i_loftslagsmalum.pdf.

71. Umhverfisráðuneytið, 2010: Aðgerðaáætlun í 
loftslagsmálum.  
 
https://www.stjornarradid.is/media/
umhverfisraduneyti-media/media/PDF_skrar/
Adgerdaaaetlun-i-loftslagsmalum.pdf. 

72. Umhverfisráðuneytið, 2015: Verkefni í sóknaráætlun í 
loftslagsmálum.  
 
https://www.stjornarradid.is/media/
umhverfisraduneyti-media/media/pdf_skrar/
soknaraaetlun---vidauki.pdf.

73. Umhverfisstofnun, á.á.: Losun Íslands.  
 
https://ust.is/loft/losun-grodurhusalofttegunda/losun-
islands. 

74. Umhverfisstofnun, á.á.b: Matarsóun.  
 
https://samangegnsoun.is/matarsoun. 

75. Umhverfisstofnun, á.á.c: Saman gegn sóun.  
 
https://samangegnsoun.is.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

76. Umhverfisstofnun, 2019: Report on Policies, Measures 
And Projections. Projections of Greenhouse Gas 
emissions in Iceland til 2035. Submitted to the 
European Union under the bilateral agreement 
between Iceland and the EU regrading the second 
commitment period of the Kyoto Protocol.  
 
https://ust.is/library/Skrar/Atvinnulif/
Loftslagsbreytingar/PaMs%20final%20April%202019.
pdf. 

77. Umhverfisstofnun, 2020: National Inventory Report. 
Emissions of greenhouse gases in Iceland from 1990 
to 2018.  
 
https://ust.is/library/Skrar/loft/NIR/NIR%202020.pdf. 

78. Umhverfisstofnun 2020b: Umhverfisupplýsingar. Grænt 
bókhald. Skýrslur 2019.  
 
https://ust.is/atvinnulif/mengandi-starfsemi/
umhverfisupplysingar-graent-bokhald/skyrslur/2019

79. Umhverfisstofnun, 2020c: Útdráttur úr losunarbókhaldi 
Íslands 2020.  
 
https://ust.is/library/Skrar/loft/
NIR/%c3%9atdr%c3%a1ttur%20NIR%202020.pdf. 

80. Umhverfisstofnun, 2021: Losunarstuðlar.  
 
https://ust.is/loft/losun-grodurhusalofttegunda/
losunarstudlar. 

81. Umhverfisstofnun, 2021b: National Inventory Report. 
Emissions of greenhouse gases in Iceland from 1990 
to 2019.  
 
https://ust.is/library/Skrar/NIR%202021_15%20april_
UNFCCC_submission_FINAL.pdf. 

82. Umhverfisstofnun, 2021c: Samdráttur í losun 
gróðurhúsalofttegunda á árinu 2020. Frétt á heimasíðu 
6. júlí.  
 
https://ust.is/umhverfisstofnun/frettir/
stok-frett/2021/07/06/Samdrattur-i-losun-
grodurhusalofttegunda-a-arinu-2020-/. 

83. Visir.is, 2021: Fyrsta rafmagnsflugvélin í sögu íslensks 
flugs komin til landsins. Frétt á vefmiðli, 27. desember.

84. World Resources Institute, 2014: Global Protocol 
for Community-Scale Greenhouse Gas Emission 
Inventories. An Accounting and Reporting Standard  
for Cities.  
 
https://ghgprotocol.org/greenhouse-gas-protocol-
accounting-reporting-standard-cities.



Loftslagsstefna
höfuðborgarsvæðisins  
ásamt greiningu á stöðu málaflokksins og tillögum að aðgerðum  
sem geta leitt til samdráttar í losun gróðurhúsalofttegunda

Unnið fyrir Samtök sveitarfélaga á höfuðborgarsvæðinu (SSH).
September 2022


